

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 5299

Unique Paper Code : 290583

D

Name of the Paper : Tax Management (Income Tax)

Name of the Course : B.A. (Programme)—Application Course

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Q. No. 1 is compulsory, and attempt any *four* questions from the remaining.

Only simple calculators can be used.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा बाकी बचे प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

केवल साधारण केलकुलेटर प्रयुक्त किये जा सकते हैं ।

1. (a) What is an Assessment Year ? How is it different from Previous Year ? 5
- (b) Define Person under the Income Tax Act, 1961. 5
- (c) Who is assessee under the Income Tax Act, 1961 ? 5

P.T.O.

(क) कर निर्धारण वर्ष क्या है ? यह गत वर्ष से किस प्रकार भिन्न है ?

(ख) आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत व्यक्ति को परिभाषित कीजिये ।

(ग) आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत करदाता कौन है ?

2. How to determine residential status of an individual ? 15

एक व्यक्ति की निवासीय स्थिति का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?

3. Mr. Rahul is the Assistant Professor in a college at Delhi. The following are the details of his income for the Previous Year 2012-13 :

Basic salary	₹ 15,600 Per Month
Academic Grade Pay (AGP)	₹ 6,000 Per Month
Dearness allowance (DA)	90% of (Basic salary Plus AGP)
Transport allowance (TA)	₹ 3,200 plus DA at the rate of 90% on TA
House rent allowance	30% of (Basic salary Plus AGP)
Remuneration received as examiner	₹ 25,000

Mr. Rahul is member of statutory provident fund to which he contributes 10% of his (Basic salary Plus AGP), the college is also contributing an equal amount. He was sent by the college to attend orientation, seminar. The college spent ₹ 20,000 for this purpose including his first class fare to and fro, seminar fees, etc. Compute Mr. Rahul's taxable salary for the assessment year 2013-14.

श्री राहुल दिल्ली के एक कॉलेज में सहायक प्रोफेसर हैं । गत वर्ष 2012-13 की उनकी आय का विवरण इस प्रकार है :

मूल वेतन	₹ 15,600 प्रति माह
शैक्षिक ग्रेड पे	₹ 6,000 प्रति माह
महंगाई भत्ता	मूल वेतन + शैक्षिक ग्रेड पे का 90%
परिवहन भत्ता	₹ 3,200 + परिवहन भत्ते पर 90% महंगाई भत्ता
मकान किराया भत्ता	मूल वेतन + शैक्षिक ग्रेड पे का 30%
परीक्षक के रूप में प्राप्त पारिश्रमिक	₹ 25,000

श्री राहुल वैधानिक भविष्य निधि के सदस्य हैं और इसके लिए वे अपने मूल वेतन + शैक्षिक ग्रेड पे का 10% भविष्य निधि में जमा कराते हैं । उसमें कॉलेज भी समान राशि में जमा कराता है । कॉलेज द्वारा उन्हें ऑरियेंटेशन सेमिनार के लिए भेजा गया जिस पर कॉलेज द्वारा प्रथम श्रेणी का प्रस्थान एवं आगमन किराया, सेमिनार शुल्क आदि पर ₹ 20,000 खर्च किए गए । श्री राहुल की कर-निर्धारण वर्ष 2013-14 की करयोग्य वेतन की गणना कीजिए ।

4. How to compute taxable income from self-occupied house property ? 15

स्वयं के लिए मकान संपत्ति की करयोग्य आय की गणना कैसे की जाती है ?

5. Explain the provisions regarding set off and carry forward of business losses under the Income Tax Act, 1961. 15

आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत 'व्यवसाय से हानियों' को समायोजित और आगे ले जाने के संबंध में उपबंधों की विवेचना कीजिए ।

6. Explain the provisions regarding deduction under section 80C of Income Tax Act, 1961. 15
 आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत धारा 80C के उपबंधों की विवेचना कीजिए ।
7. Explain the provisions regarding Tax Deduction at Source under the Income Tax Act, 1961. 15
 आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत स्रोत पर कर कटौती के उपबंधों की विवेचना कीजिए ।
8. (a) Who are liable to file returns under Income Tax Act, 1961 ? 7½
 (b) Explain the provisions regarding Advance Tax under the Income Tax Act, 1961. 7½
 (क) आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत आय विवरणी भरने के लिये कौन उत्तरदायी है ?
 (ख) आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत अग्रिम कर के उपबंधों की विवेचना कीजिए ।
9. Explain the provisions regarding computation of Long Term Capital Gains under the Income Tax Act, 1961. 15
 आयकर अधिनियम, 1961 के अंतर्गत दीर्घकालिक पूँजीगत लाभ की गणना करने की विवेचना कीजिए ।